
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/£_££Я££^ г. Енисейск № ^  УУ -------

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах Енисейского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 N 376 «О чрезвычайных 
ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», Законом 
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и 
территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», статьями 16, 29 Устава Енисейского района, 
принимая во внимании решение районной КЧС и ПБ № 8 от 15.05.2022 г. в 
целях обеспечения безопасности населения и его защиты, спасению 
материально-технических ресурсов, ликвидации последствий чрезвычайной 
ситуации сложившейся в результате увеличения плошали действующих 
лесных пожаров на территории Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 19 часов 00 минут 15.05.2022 г. режим чрезвычайной 
ситуации в лесах Енисейского района.

2. Зоной чрезвычайной ситуации определить территорию 
Енисейского лесничества.

3. Установить муниципальный уровень реагирования.
4. МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского 

района» (Бурдеев):
организовать круглосуточное дежурство руководящего состава 

администрации Енисейского района, сельских советах, ответственных 
должностных лиц предприятий и учреждений, попадающих в зону 
чрезвычайной ситуации;

организовать непрерывный сбор, обмен оперативной 
информацией между межмуниципальной ЕДДС и ДДС Енисейского 
авиаотделения КГАУ «Лесопожарный центр» о состоянии действующих 
пожаров, о привлечении и доставке дополнительных сил и средств, прогноз 
на ликвидацию;



привести в готовность резерв материально-технических ресурсов, 
в случае необходимости для доставки в район чрезвычайной ситуации;

через структурное подразделение ЕДДС организовать 
информирование населения по имеющимся системам оповещения и группам 
социальных сетей, мобильное приложение «Система -112».

5. Главам сельсоветов, руководителям предприятий, учреждений, 
организаций, независимо от форм собственности, расположенным на 
пожароопасных территориях, организовать взаимодействие с КГБУ 
«Енисейское лесничество» (Ямщиков), Енисейским авиаотделением КГАУ 
«Лесопожарный центр» (Пермяков) по их требованию оказать содействие в 
привлечении местного населения для защиты населенных пунктов от лесных 
пожаров, оказать помощь в решении вопросов материально-технического 
обеспечения организации работ по тушению лесных пожаров..

6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, не 
зависимо от их правовой формы собственности, ведущим лесозаготовки на 
территории района, обеспечить 2-х часовую готовность лесопожарных 
формирований для тушения лесных пожаров, с полной обеспеченностью 
инструментами, таборным имуществом, транспортом, с запасом продуктов 
питания на срок не менее 3-х суток и с назначенным ответственным лицом. 
При необходимости, направлять по требованию Енисейского лесничества на 
тушение лесных пожаров исправный транспорт и тяжелую технику 
(бульдозеры) с запасом горюче-смазочных материалов, обеспечивая их 
бесперебойную работу в течение первых 3-х дней тушения лесных пожаров.

7. Рекомендовать Енисейскому лесничеству (Ямщиков) принять 
меры по привлечению дополнительных сил и средств лесозаготовителей, 
согласно утвержденного плана тушения лесных пожаров на Енисейского 
лесничества.

8. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России 
«Енисейский» (Дементьев) совместно с КГКУ «Енисейское лесничество» 
(Ямщиков):

закрыть движение по второстепенным транспортным путям, 
проходящим по лесным массивам, прекратить доступ населения в леса;

приостановить работу лесопользователей в лесных массивах в 
зоне чрезвычайной ситуации.

9. Рекомендовать 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю (Ермаков), 0111Ю 12 КГКУ «Противопожарная охрана 
Красноярского края» (Андреев), МКУ «Управление по ГО, Ч и безопасности 
Енисейского района» (Бурдеев) привести в готовность имеющиеся силы и 
средства для экстренного реагирования по защите населенных пунктов, в 
случае возникновения угрозы перехода лесных пожаров на жилые дома и 
производственные объекты.

10. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России 
«Енисейский» (Дементьев) совместно с ОНД и ПР по г.Енисейску, 
Енисейскому и Северо-Енисейскому районам (Ермаков):



организовать постоянный контроль и привлечение к 
ответственности лиц, нарушающих запрет на сжигание мусора, стерни, на 
разжигание костров в населенных пунктах, на полянах и в полосах отводов 
автомобильных дорог;

обеспечить в установленном законодательством порядке 
расследование дел о лесных пожарах и привлечение виновных в их 
возникновении к ответственности;

через местные СМИ осуществить информирование населения о 
фактах наказания лиц, виновных в возникновении лесных пожаров.

11. Руководителю МБУ «Центр информации, информатизации и 
поддержки общественных инициатив Енисейского района» (Солодкина) 
организовать размещение информации о складывающейся обстановке на 
официальном сайте администрации района и на других имеющихся 
информационных ресурсах.

12. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за
собой.

13. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского 
района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района А.Ю. Губанов


